
 
 
 
 
Corresponde Exp. Nº 11057/2017. 
                                                                                                               Asunto 512/17.  
                                   Tandil, 20 de septiembre de 2017 
 
VISTO:  
                    la Ordenanza Nº: 15814, sancionada por el Concejo Deliberante con fecha 14 de 
septiembre de 2017,  mediante la  cual  se incorpora al listado de moteros y bicicleteros del 
Artículo Nº 1 de la Ordenanza Nº 11.017 el siguiente: 
 

- Irigoyen al 1000 VI  esquina Las Heras 
 
CONSIDERANDO: 
                                   las atribuciones conferidas al Departamento Ejecutivo Ley Orgánica 
Municipal, por Decreto-Ley 6769/58 y sus modificatorias, en el art. 108 inc.2) y concs. 
 

Por todo ello: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL de TANDIL 

D E C R E T A 
 
Artículo 1º - PROMÚLGASE la Ordenanza 15814, sancionada por el Concejo  Deliberante 
de Tandil.   
 
Artículo 2º - El presente Decreto será refrendado por el señor Jefe de Gabinete. 
 
Artículo 3º- Regístrese, Comuníquese, dése al registro de Ordenanzas, al Boletín Municipal, 
y archívese.  
Tomen conocimiento Secretaría de Gobierno, Área de Transporte y Planificación del Tránsito, 
Dirección de Control Urbano Vehicular, y oportunamente archívese.-  
Nº: 3056/17 
                     

IN
TE

ND
EN
CI

AM
UNICIPAL DE

TANDIL

D
EPARTAMENTO EJ

EC
UT

IV
O

Dr MIGUEL A. LUNGHI
Intendente Municipal

Ing. MARIO CIVALLERI
Jefe de Gabinete de Secretarios



 
 
Corresponde Expediente. Nº 7358/2017. 
                                                                                                               Asunto 568/17  
                                   Tandil, 20 de septiembre de 2017 
 
VISTO:  
                    la Ordenanza Nº: 15815, sancionada por el Concejo Deliberante con fecha 14 de 
septiembre de 2017,  mediante la  cual  se autoriza a la Empresa Telecom el uso del espacio 
público para realizar la obra “Instalación cañería subterránea Asociación Cooperativa Mutual 
Patronal  - 9 de julio 730 – Tandil – Provincia de Buenos Aires”, según proyecto obrante a 
fojas 4 del Expediente Nº 7358/00/2017.- 
 
CONSIDERANDO: 
                                   las atribuciones conferidas al Departamento Ejecutivo Ley Orgánica 
Municipal, por Decreto-Ley 6769/58 y sus modificatorias, en el art. 108 inc.2) y concs. 
 

Por todo ello: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL de TANDIL 

D E C R E T A 
 
Artículo 1º - PROMÚLGASE la Ordenanza 15815, sancionada por el Concejo  Deliberante 
de Tandil.   
 
Artículo 2º - El presente Decreto será refrendado por el señor Jefe de Gabinete. 
 
Artículo 3º- Regístrese, Comuníquese, dése al registro de Ordenanzas, al Boletín Municipal, 
y archívese.  
Tomen conocimiento Secretaría de Gobierno, Secretaría de Planeamiento y Obras Públicas, 
Dirección de Obras Públicas, Secretaría de Economía y Administración, Contaduría General, 
Dirección de Presupuesto, y oportunamente archívese.-  
Nº:  3057/17                    

IN
TE

ND
EN
CI

AM
UNICIPAL DE

TANDIL

D
EPARTAMENTO EJ

EC
UT

IV
O

Dr MIGUEL A. LUNGHI
Intendente Municipal

Ing. MARIO CIVALLERI
Jefe de Gabinete de Secretarios



 
 
 
  
 
 

 
Corresponde Expte. Nº 17/13904/00 

 
TANDIL, 20 de septiembre de 2017 
 

VISTO; la facultad que confiere a este Departamento 
Ejecutivo el Artículo 17º de la Ordenanza Nº 15.047 en vigencia, de conformidad a lo prescripto 
en el Artículo 119º de la Ley Orgánica Municipal, y con las limitaciones establecidas por los Arts. 
121º de la L.O.M. y 75º a 79º concordantes del Reglamento de Contabilidad y Disposiciones de 
Administración para las Municipalidades de la Provincia de Buenos Aires, con relación a las 
transferencias de créditos presupuestarios. 

 
CONSIDERANDO; lo informado al respecto por la 

Secretaría de Gobierno y la Secretaría de Planeamiento y Obras Públicas.  
 
 

Por ello, en uso de sus facultades 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL 

D E C R E T A: 
 
Artículo 1º: Reformúlese el Presupuesto de Gastos vigente conforme al siguiente detalle de 
aumentos y disminuciones:  
 
GASTOS     
AMPLIACIONES    
     

Jurisdiccional Objeto del Gasto F. Fin.  Importe  
     

Jurisdicción: 1.1.1.01.03.000 - Secretaría de Gobierno   

     

Apertura Programática: 17.00.00 - Cultura   

  17.03.00 - Administración y Coordinación   

     

 3.2.1.0 - Alquiler de edificios y locales 110  $             27,000.00  

     

Apertura Programática: 20.00.00 - Inspección y Control Ciudadano   

  20.03.00 - Administración y Coordinación   

     

 3.5.3.0 - Imprenta, publicaciones y reproducciones 110  $             19,000.00  

     

Apertura Programática: 35.00.00 - Educación   

  35.02.00 - Apoyo a la Educación General Básica   

     

 3.9.9.0 - Otros servicios - Otros 132  $              8,200.00  

     

Jurisdicción: 1.1.1.01.05.000 – Sec. de Planeamiento y O. Públicas   

     

Apertura Programática: 24.00.00 - Servicios Sanitarios   



 
 
 
  
 
 

  24.01.00 - Mantenimiento de Redes   

     

 2.9.3.0 - Útiles y materiales eléctricos 110  $             10,000.00  

     

Apertura Programática: 25.00.00 - Servicios de Cementerios   

  25.01.00 - Mantenimiento y Servicios   

     

 2.5.8.0 - Productos de material plástico 110  $             30,000.00  

     

  TOTAL AMPLIACIONES:   $        94,200.00  
 
GASTOS     
DISMINUCIONES    
     

Jurisdiccional Objeto del Gasto F. Fin.  Importe  
     

Jurisdicción: 1.1.1.01.03.000 - Secretaría de Gobierno   

     

Apertura Programática: 17.00.00 - Cultura   

  17.01.00 - Conducción y Administración   

     

 3.5.3.0 - Imprenta, publicaciones y reproducciones 110  $             27,000.00  

     

Apertura Programática: 20.00.00 - Inspección y Control Ciudadano   

  20.03.00 - Administración y Coordinación   

     

 3.3.1.0 - Mantenimiento y reparación de edificios y locales 110  $             19,000.00  

     

Apertura Programática: 35.00.00 - Educación   

  35.02.00 - Apoyo a la Educación General Básica   

     

 3.3.9.0 - Mantenimiento, reparación y limpieza - Otros 132  $              8,200.00  

     

Jurisdicción: 1.1.1.01.05.000 – Sec. de Planeamiento y O. Públicas   

     

Apertura Programática: 24.00.00 - Servicios Sanitarios   

  24.01.00 - Mantenimiento de Redes   

     

 2.7.2.0 - Productos no ferrosos 110  $             10,000.00  

     

Apertura Programática: 25.00.00 - Servicios de Cementerios   

  25.02.00 - Administración y Coordinación   

     

 3.9.3.0 - Servicios de vigilancia 110  $             30,000.00  

     



 
 
 
  
 
 

  TOTAL DISMINUCIONES:   $        94,200.00  
 
Artículo 2°: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Economía y Administración. 
 
Artículo 3°: Regístrese, comuníquese, pase a la Secretaría de Economía y Administración, 
Contaduría General, Dirección de Presupuesto y oportunamente archívese. 
 
N°: 3058/17 
 

 
 

 



Corresponde a Expediente N° 17-13906-00 
 

Tandil, 20 de septiembre de 2017. 
 
 
VISTO: 
      El informe efectuado por el Director de Salud Mental respecto de la necesidad y 
conveniencia de ampliar el sistema de guardias pasivas interdisciplinarias de salud mental del 
Sistema Integrado de Salud Pública. 
 
CONSIDERANDO: 
      Que el equipo a cargo de las guardias estará conformado por psicólogos, psiquiatras y una 
trabajadora social. 
      Que la extensión de las guardias abarca desde las 8:00 de los lunes a las 8:00 de los 
sábados. 
      Que se ha expedido al respecto la Contadora del Ente. 
 
 

Por todo ello, en uso de sus facultades 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL 

D E C R E T A 
 
Artículo 1°: Autorízase a los profesionales que se mencionan a continuación a cubrir 
guardias pasivas en el servicio de Salud Mental del Sistema Integrado de Salud Pública Ente 
Descentralizado: 
 Lic. María Belén Bertoli 
 Lic. Silvina Soledad Grill 
 Lic. Rebeca Spinelli 
 Lic. Carlos Mariano Dematteis 
 Lic. Víctor Quiñones 
 Lic. María Josefina Quaranta 
 Lic. Johana Marisol Murillo 
 Lic. Sofía Loitegui 
 Lic. María Nieves Mansilla 
 Dr. Andrés Ballent 
 Dra. María Cecilia Scheerle 
 Lic. Valeria Giatti. 

 
Artículo 2°: Las guardias pasivas de lunes a las 8:00 a sábados a las 8:00 serán remuneradas 
con una bonificación especial equivalente a 0,12 veces el sueldo básico correspondiente al 
cargo de médico de planta de 36 horas semanales, por cada día de guardia pasiva realizada a 
partir del 18 de septiembre de 2017. Las guardias pasivas correspondientes a los días sábados, 
domingos y feriados continuarán con la remuneración vigente, según la proporción 
establecida en el artículo 3° del Decreto N° 2707/2011. 
 
Artículo 3°: Derógase el artículo 1° del Decreto N° 2707/2011 y los Decretos N° 1477/2012, 
251/2016 y 1946/2016. 



 
Artículo 4°: El presente decreto será refrendado por el Presidente del Sistema Integrado de 
Salud Pública Ente Descentralizado. 
 
Artículo 5°: Regístrese, comuníquese, dese al Boletín Municipal, pase a la Secretaría de 
Gobierno, Presidencia y Vicepresidencia del SISP Ente Descentralizado, Dirección General 
de Administración, Dirección de Salud Mental, Direcciones del Hospital Municipal “Ramón 
Santamarina”, Dirección del Hospital de Niños “Dr. Debilio Blanco Villegas”, Departamentos 
de Recursos Humanos y Contaduría del Ente, y oportunamente archívese. 
 
N°: 3059/17 

IN
TE

N
DE

NC
IA
MUNICIPAL DE

TA
ND

IL

D
EPARTAMENTO EJ

EC
UT

IV
O

Lic. GASTÓN MORANDO
Presidente S.I.S.P.

Dr. MIGUEL ANGEL LUNGHI
Intendente Municipal


